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Anotace

NYKL, Pavel. Poradenství pro oběti trestných činů. Hradec Králové: Filozofická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2020. 78 s. Bakalářská práce.

Nejdříve je třeba zmínit, že i když se tato bakalářská práce nazývá Poradenství pro oběti trestných

činů, zaměřuje se hlavně na problematiku domácího násilí. Smyslem této bakalářské práce je právě

ukázat závažnost domácího násilí se všemi jejími druhy. V bakalářské práci je rozebíráno

poradenství a všechny kroky, které předchází poradenské činnosti. Je zde zvýrazněn pohled na

poradenství jako proces s jednotlivými etapami. V oblasti domácího násilí jsou zde zvýrazněny

projevy domácího násilí a jeho druhy, včetně častého a nepříliš známého kybernetického násilí. Je

zde rozebrána situace týraných žen, jejich smýšlení a postavení v pozici oběti domácího násilí.

Rozebíráme zde postavení jak oběti, tak násilníka. Důležitá je také část, která se zaměřuje na

poskytnutí pomoci oběti. V praktické části je proveden empirický kvalitativní výzkum. Analyzuje

se zde několik individuálních rozhovorů se sociálními pracovnicemi. Data získaná výzkumem

vedou k dosažení hlavního cíle bakalářské práce.

Klíčová slova: trestný čin, poradenství, domácí násilí, domácí týrání, empirický kvalitativní

výzkum
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Annotation

NYKL, Pavel. Consultancy for victims of punishable action. Hradec Králové: Philosophical

Faculty, University of Hradec Králové, 2020, 78 pp. Bachelor Degree Thesis.

First, it should be noted that although this bachelor's thesis is called Counselling for Crime

Victims, it focuses mainly on the issue of domestic violence. The purpose of this bachelor's

thesis is to show the seriousness of domestic violence with all its types. The bachelor's thesis

analyses counselling and all the steps that precede counselling activities. The view of counselling

as a process with individual stages is highlighted here. In the area of domestic violence are

highlighted signs of domestic violence and its types, including frequent and not very well-known

cyber violence. The thesis also analysis the situation of abused women, their thinking and

position as victims of domestic violence. We discuss the position of both, the victim, and the

offender. The part that focuses on helping the victim is also important. In the practical part,

empirical qualitative research is performed. Several individual interviews with social workers are

analyzed here. The data obtained by the research lead to the achievement of the main goal of the

bachelor thesis.

Keywords: crime, criminal act, counselling, domestic violence, domestic abuse, empirical

qualitative research
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Úvod

„Nelze rozumět, pokud není snaha, ochota, vůle a schopnost porozumět.“ (autor)

Cílem této bakalářské práce je seznámit se blíže s problematikou domácího násilí v kontextu

otázky, proč se oběti domácího násilí nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera.

Téma bakalářské práce by mělo upozornit širší veřejnost, a hlavně ženy na tento problém, který

bývá často přehlížen a není mu věnována dostatečná pozornost.

Téma práce je zaměřeno na domácí násilí z toho důvodu, protože je vnímáno jako jeden

z nejrozšířenějších a nejčastějších problémů. Nejčastějšími oběťmi domácího násilí jsou ženy,

proto je téma práce primárně zaměřeno na tuto genderovou skupinu. Muž jako oběť se zajisté také

objevuje, není to ale tak časté, jako u žen.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Cílem teoretické části je seznámit se s odbornou literaturou, která byla doporučena pracovníky

organizace Nomia, z.ú. Hradec Králové a která se týká tématu bakalářské práce. Dále se seznámit

i s dalšími odbornými publikacemi, které byly vydány a jež se vztahují k tématu pomoci obětem

domácího násilí.

Cílem postupného zpracování teoretické části je seznámení se s dosud napsanými teoriemi

k danému tématu a hledat potencionální „prázdná místa“ v odpovědích na podstatné otázky.

Cílem praktické části bude provedení empirického kvalitativního výzkumu. Impulsem pro

realizaci výzkumu na zvolené téma „Poradenství pro oběti trestných činů“ byla osobní

zkušenost, získaná v rámci souvislé praxe studijního oboru sociální práce. Cenným zdrojem

informací a poznatků týkajících se problematiky pomoci obětem domácího násilí, byly konzultace

a odborná spolupráce s pracovníky organizace Nomia, z.ú. Hradec Králové, poradny pro oběti

násilí a trestné činnosti. Z důvodu zájmu o práci s touto cílovou skupinou v budoucnu a díky snaze

seznámit se s profesionálním přístupem sociálních pracovníků k obětem domácího násilí, bude

zahájen empirický kvalitativní výzkum na zvolené téma.

Hlavním cílem tohoto výzkumu je zjistit, na kolik mají pracovníci sociálních služeb povědomí

o tom, proč se oběti domácího násilí nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera.
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Pro empirický kvalitativní výzkum byla úmyslně zvolena technika individuálních rozhovorů.

Neboť to, do jaké hloubky komunikační partner přemýšlí nad smyslem a významem otázky, jak

přemýšlí nad dalšími souvislostmi, dává předpoklad tomu, jakým způsobem pravděpodobně

přistupuje k posouzení situace klientky.

Tyto rozhovory by měly vést k pochopení, jak dalece a do jaké hloubky vnímají problém domácího

násilí sociální pracovníci, kteří se pohybují v oblasti pomoci obětem domácího násilí. Jak daný

problém řeší a jak ho reflektují. Stěžejní informací je, jak pracovníci přemýšlejí o možných

příčinách domácího násilí, jak přemýšlejí o vlivu a působení násilníka a prostředí na život oběti a

zejména o tom, jak samotná oběť vnímá osobu násilníka.

Hlavní výzkumný cíl bude pomocí transformační tabulky převeden na jednotlivé dílčí cíle.

Z těchto dílčích cílů budou formulovány konkrétní tazatelské otázky, které přinesou odpovědi

na jednotlivé dílčí cíle. Vyhodnocením odpovědí na jednotlivé dílčí cíle bude dosaženo odpovědi

na hlavní cíl výzkumu a současně hlavní cíl práce.

Prvním dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak pracovníci sociálních služeb vnímají negativní

dopady násilnického vztahu na život oběti.

Druhým dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak si poradit se vzájemnou fixací.

Třetím dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak si poradit s dopady vlivu násilníka na oběť.

Čtvrtým dílčím výzkumným cílem je zjistit, jak vypadá sociální práce s oběťmi domácího

násilí.

V úvodu praktické části bude krátce popsána problematika empirického kvalitativního výzkumu.

V závěru praktické části bude zhodnocen průběh získání a zpracování dat, ze kterých bude

odvozena odpověď na to, zda bylo dosaženo hlavního výzkumného cíle.

Bakalářská práce bude zpracována s úmyslem inspirovat pracovníky v oboru sociální práce, kteří

se stýkají a pracují s oběťmi domácího násilí. V této práci jde především o to uvědomit si, jak

důležité a zásadní je přistupovat k situaci klientky komplexně, tedy posuzovat ji nejen z pohledu

jednotlivce, ale i z pohledu prostředí, vztahů mezi nimi a v kontextu dalších souvislostí.
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1. Teoretická část

1.1 Základní pojmy

1.1.1 Oběť trestného činu

Jedná se o osobu, jež je ohrožena porušením práva, zničena nebo poškozena. Jedná se také

o fyzickou osobu, která pod tíhou trestného činu utrpěla újmu na majetku, životě, zdraví nebo

jiných právech (Sochůrek, 2013). Pod pojmem primární oběť si lze představit ty aktéry trestného

činu, kteří jsou často samotným skutkem nejvíce zasaženi, hlavně zcela bezprostředně

(Velikovská, 2016). Podle Čírtkové (2014), znásilnění předcházejí často úzké vztahy mezi

budoucím pachatelem a jeho obětí. Některé oběti dokonce svým chováním bezděčně vybízejí

k vlastní viktimizaci.

Podle Čírtkové (Čírtková, 2014) lze rozlišit šest typů oběti:

1. Kompletně nevinná oběť

2. Naivní oběť: bezděčně, nevědomky udělá něco, co zvyšuje pravděpodobnost, že bude

viktimizována

3. Riziková, dobrovolná oběť: svým životním stylem například drogově závislé prostitutky se

vystavuje riziku viktimizace

4. Provokující oběť: začne, vyprovokuje nebezpečnou situaci, ale končí v ní nakonec jako

poražená, proto nese větší morální zavinění než pachatel

5. Participující, spoluvinná oběť: oběť je původně pachatelem či agresorem, ale kvůli


[…]


rozhovor, ovládá a aplikuje umění aktivně naslouchat, aby byl schopen vnímat a porozumět vnitřnímu světu

jak klientky, tak vnitřnímu světu jejího partnera. Aby byl schopen odhadnout, zda je klientka připravena

řešit svoji situaci a odpoutat se z jeho vlivu.

Dílčí výzkumný cíl 4:

Čtvrtým dílčím výzkumným cílem bylo zjistit, jak vypadá sociální práce s oběťmi domácího

násilí.

Cílem je zjistit, zda si respondentky uvědomují, jaké kompetence by měl zvládat sociální pracovník

a s jakými institucemi/organizacemi je potřeba spolupracovat při práci s oběťmi domácího násilí. Cílem je

také zjistit, zda si respondentky uvědomily, proč je důležité zvládat kompetence při práci s oběťmi

domácího násilí a v jaké síti služeb je potřeba spolupracovat. Zda reflektují, že profesionální zvládání

kompetencí je cestou k lepšímu pochopení vnitřního světa klienta, k připojení se k němu a k efektivní

pomoci.

Odpovědí na čtvrtý dílčí výzkumný cíl je zjištění, že všechny oslovené respondentky se orientují

v problematice domácího násilí a rozumí důvodům, pro ovládat kompetence sociálního pracovníka

v oblasti domácího násilí.

2.10. Shrnutí výsledků výzkumu a dosažení hlavního cíle

Po analýze a vyhodnocení výsledků jednotlivých dílčích cílů lze odpovědět na hlavní cíl výzkumu, kterým

je:

Zjistit, na kolik mají pracovníci sociálních služeb povědomí o tom, proč se oběti domácího násilí

nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera.

Pracovníci si uvědomují, že není v jejich moci zasahovat přímo do vztahu mezi klientkou a násilníkem. Jde

jim o to, poskytnout klientce náhled, aby se orientovala ve své situaci a dokázala čelit negativním vlivům,
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které z jejího vztahu plynou. Nemohou ani nechtějí klientku přesvědčovat, ale snaží se ji motivovat ke

změně náhledu na situaci.

Pracovníci si uvědomují, že s klientkou, která je závislá na násilnickém partnerovi, mohou dělat

minimum. Konečné rozhodnutí je na klientce. Dle pracovníků se klientka nedokáže vymanit,

protože je ovlivněna násilnickým partnerem a případně jeho prostředím.

Z uskutečněných rozhovorů s respondentkami a z dílčích výsledků výzkumu lze vyvodit, že

sociální pracovnice, které se pohybují v oblasti pomoci obětem domácího násilí mají povědomí

o tom, jak postupovat s klientkou, která je obětí domácího násilí a je závislá na násilnickém

partnerovi. Ale mohou se setkat i s tím, že nebudou moci udělat nic v případě, že klientka nebude

chtít násilnického partnera opustit.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provést empirický kvalitativní výzkum, jehož hlavním cílem bylo

najít odpověď na otázku: „Na kolik mají pracovníci sociálních služeb povědomí o tom, proč se

oběti domácího násilí nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera?“

Výzkum mi pomohl nalézt lepší představu o tom, jak probíhá sociální práce s oběťmi domácího

násilí. Jak uvažovat nad jednotlivými otázkami, které sociálního pracovníka v souvislosti s prací

s oběťmi domácího násilí napadnou. A také, jak by měl přistupovat ke klientkám, které nechtějí

opustit násilnického partnera. Na základě výzkumu jsem zjistil, že jediný způsob, jak dobře

vykonávat sociální práci s oběťmi domácího násilí, je bádat v jednotlivých případech do hloubky,

se všemi okolnostmi, které s případem souvisí. Jde hlavně o to, pracovat se sociálním prostředím

klienta a se všemi systémy, které jeho situaci ovlivňují. Nalézat silné stránky klienta a reflektovat

ty slabé. Totéž se týká prostředí klienta.

Výsledek výzkumu potvrdil můj výzkumný předpoklad: Povědomí sociálních pracovníků o tom,

proč se oběti domácího násilí nedokážou vymanit z vlivu násilnického partnera je závislé na tom,

do jaké míry je sociální pracovník ochoten a schopen zabývat se do hloubky životní situací

klientky. Do jaké míry posuzuje její situaci komplexně a celistvě, zda se snaží brát v úvahu

všechna relevantní fakta, okolnosti, souvislosti, názor klientky i její ochotu spolupracovat. Zda

volí při posouzení životní situace klientky situační přístup a nakolik pracuje s prostředím klientky.

Tedy - nelze rozumět, pokud není snaha, ochota, vůle a schopnost porozumět.

Tuto práci bych odkázal obětem domácího násilí, převážně ženám, aby věděly, že existuje

kapacita, která dokáže jejich problémy řešit. Budu rád, pokud tato práce přispěje k širšímu

povědomí společnosti o tomto velmi závažném problému, který je často skryt očím veřejnosti.

Práce může být zdrojem informací pro širokou veřejnost, studenty sociální práce i ostatní sociální

pracovníky.

Zpracování bakalářské práce a realizace výzkumu na zvolené téma bylo pro mě cenným přínosem

v tom, že jsem se dověděl, jak tento problém a celkově téma domácího násilí vnímají ostatní

sociální pracovníci. Zjistil jsem, že toto téma mě přitahuje ve smyslu hledání nových a dalších

zdrojů a rezerv, jak pomoci obětem domácího násilí. Na základě mých osobních zkušeností

s fyzickou šikanou se dokážu lépe vžít do situace klientky, do pocitů strachu, beznaděje,

zoufalství… Vnímám, že i přes svůj zdravotní hendikep a negativní osobními zkušenosti mohu

a chci využít svůj osobní potenciál k přínosné práci s obětmi domácího násilí.
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