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Posudek oponenta bakalářské práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: Pavel Nykl

Název závěrečné práce: Poradentstvíi pro oběti trestních činů

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Hlavný cieľ bakalárskej práce je formulovaný jasne a realizovateľne , ale nie úplne korešponduje

s názvom bakalárskej práce, čo môže byť zapríčinené aj autorovou malou, prípadne žiadnou

skúsenosťou s poradenstvom. Cieľom žiadneho poradenstva totiž nemôže byť realizácia výskumu a

navyše, v úvode bakalárskej práce študent píše, že „cílem teoretické časti je seznámit se

s literaturou..“ a potom pokračuje, že ide o literatúru zameranú na možnosti pomoci obetiam

domáceho násilia. Takto formulovaný cieľ totiž nevychádza z poradenstva, ktoré je len jednou

z foriem pomoci a tiež nerešpektuje skutočnosť, že teoretická časť práce má referovať o poradenstve

pre obete trestných činov všeobecne.

Hodnocení struktury práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Štruktúra práce zväčša zodpovedá zadaniu bakalárskej práce. Mám k nej však aj viacero výhrad a to

konkrétne:

a) štruktúra práce je príliš ---takto spracovaný text je príliš torzovitý, čo zabraňuje kompaktnosti textu

b) logické usporiadanie

c) V časti 1.3 študent nespracováva poradenské metódy, ale techniky

d) V časti 1.5 študent rieši právne poradenstvo, ktoré je určite důležité, nič menej nie je to

kompetencia sociálnych pracovníkov. A práve možnosti pomoci sociálnym pracovníkom v štruktúre

práce absentujú

Hodnocení teoretické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění:

Teoretická časť bakalárskej práce odráža znaky zle formulovaného cieľa a nie najvhodnejšej štruktúre

práce. Text práce je rozbity do přílišného počtu 2-3 riadkových sub-subkapitol, pričom tieto obsahujú

len parafrázu, alebo sitáciu jediného autora/autorky. – Napr. časti 1.1.2. Úplne nelogicky působí text

1.1.4, tam študent nedodržuje už ani stavbu vety v českom jazyku, ktorá sa nemôže začať zátvorkou.

Výnimkou sú tie časti bakalárskej práce, v kterých parafrázuje dlhšie texty niektorého autora/autorky.

Podobne skratkovito je spracovaná aj časť 1.2.1, v ktorej neprináša informáciu o Drydenovom modely

jako celku, jeho výhodách apod., ale príliš stručne popisuje jednotlivé kroky. K časti 1.3 som sa už

vyjadřovala, ide o techniky práce s klientom a nie o metódy. Navyše ani tu nie je vidieť vlastný

autorský text študenta, podobne jako v celej práci, študent skladá teoretickú časť len s parafrází a

citácií. Toto moje tvrdenie platí aj pre nasledovné časti práce. Za najproblematickejšie spracovanú

pokladám časť 1.5.1, ktorá je v podstate len výpočtom legislatívnych noriem, bez konkretizácie ich

významu v poradenstve.

Nepochopila som zmysel zaradenie častií 1.5.2.2, 1.5.2.4

2

Hodnocení metodické části práce:

A B C D E F

Odůvodnění: Metodická časť bakalárskej práce je obsiahnutá v 2 kapitole. Časť 2.1.1 je doslova

vyskladná z citácií Reichlovej práce, ktoré sú miestami prerušené parafrázemi tohoto autora. Zhodný

charakter majú aj časti2.1.2, 2.1.3 a 2.1.4. Zmyslom zaradenia tejto časti práce nie je zistiť, čo si

študent prečítal, ale či a ako porozumel metodológii, s použitím ktorej má byť empirická časť práce

spracovaná.

V úvode práce si študent formulovat cieľ zistiť, prečo sa obete nedokážu oslobodiť (vymanit) z vplyvu

násilnického partnera. Na s. 38 uvádza iný cieľ a to zistiť „Jak pracovníci sociálních služeb vnímají

skutečnost, že se obětem domácího násilí nedaří vymanit z vlivu násilnického partnera?“

Upozorňujem študenta, že ide o kvalitatívne iný cieľ. Ďalej študent pokračuje, citujem: Záměrem je

zjistit, nakolik sociální pracovníci jsou vnímaví v hledání souvislostí, hlubších významů a pohledů v

komunikaci s klientkami. Hlavním cílem není zjistit, jakým způsobem sociální pracovníci intervenují ke

zlepšení nepříznivé situace klientky. Výzkum by měl objasnit, do jaké míry jsou schopni a ochotni

adekvátně využívat teorií a metod sociální práce ke zjištění příčin vzniku nepříznivé situace klientky a

jejího setrvání v ní. (s. 38). Takto formulovaný zámer je príliš ambiciózny. V tejto súvislosti kladiem

študentovi otázku: Vy osobne sa cítite plne kompetentný realizovať tento výskumný zámer?

Pochybnosti o Vašej pripravenosti naplniť tento zámer vo mne umocnila predovšetkým transformácia

hlavního výzkumného cieľa do nasledovných 4 čiastkových cieľov, ktoré nevytvárajú žiaden

predpoklad pre realizáciu Vášho výzkumného zámeru. Za problematickú pokladám aj formuláciu

těchto čiastkových cieľov a to predovšetkýmc2. a 3.

Transformačná tabulka úplne nezodpovedá požiadavkám ÚSP.

Otázka Jak přesvědčíte oběť o negativních dopadech násilí na její život a životy dětí? Vykazuje

nielen nepochopenie kvalitatívneho výskumu, ale aj neporozumenie poradenstvu. Poradca klienta

„nepresvieča“, ale vedie ho k porozumeniu vlastnej situácie. Otázka je navádzajúca a preto nie je

vhodná do žiadneho výskumu. Nevhodne formulovaných otázok je v texte viac.

Konštatujem, že použité metodologické informácie nedokázal študent vhodne aplikovať v svojej

bakalárskej práci.

V časti 2.6 mi chýba popis konkrétního spôsobu tvorby výskumnej vzorky.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:

A B C D E F

Odůvodnění:

V práci chýba popis výskumnej vzorky, je nedostačujúce napísať, že išlo o 4 komunikačné partnerky,

ktoré budú označené A až D. Chýbajú mi informácie o veku, vzdelaní informantiek, dĺžke ich praxe

priamo s obeťami domáceho násilia atď.

Samotné spracovanie informácií získaných prostredníctvom rozhovorov sa veľmi nelíši od

spracovávania tohoto typu výskumu na ÚSP. Samotný text obsahuje opätovne viaceré informácie

poukazujúce na nedostatečné porozumenie študenta sledovanej problematike. Príklad? Cílem třetí

tazatelské otázky bylo zjistit, jak sociální pracovnice vnímají situaci, kdy k nim klientka chová

odpor. (s. 45). Ak v poradenstve hovoříme o klientovi v odpore, či odpore klienta, určite nemáme na

mysli , že klientka má (chová) odpor k poradcovi. Očakávam, že pri obhajobe študent teoretický

objasní čo je odpor v poradenstve/terapii.

Medzi moje ďalšie výhrady patrí, že občas je spracovanie výsledkov príliš symplexné a že zo spôsobu

spracovania nie je jasné, či ide o skutočné výpovede informantiek, alebo len o študentov komentár

viac ovplyvnené literaturou ako vlastnými výzkumnými zisteniami, očakávam, že študent k tomuto

zaujme pri obhajobe stanovisko.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

A B C D E F

Odůvodnění:V rozpore so študentom, ktorý je presvedčený o naplnení všetkých čiastkových cieľov a

tým aj hlavního výzkumného cieľa, ja zastávam názor, že sa mu to nepodarilo. Spracovanie časti 2.9

znova potvrdzuje, že študent nevedel teoretické informácie adekvátne aplikovať do praktickej roviny.
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Príklad: Cíl by měl objasnit schopnost sociálního pracovníka nahlížet na situaci klientky komplexně,

v souvislostech a ve všech úrovních lidského života. Dává sociálnímu pracovníkovi možnost lépe a

efektivněji poskytnout klientce náhled na její situaci a uvědomit si možné negativní dopady nejen na

život její, ale i jejího okolí. (s.53)

Vychádzajúc z tejto formulácie, kladiem študentovi otázku: Čo je výskumný cieľ a aká je jeho

funkcia?

Konštatujem, že práca nepriniesla odpoveď na hlavnú výskumnú otázku formulovanú v Úvode a to

„kolik mají pracovníci sociálních služeb povědomí o tom, proč se oběti domácího násilí nedokážou

vymanit z vlivu násilnického partnera (s.9) a ani na otázku formulovanú na s. 38 „Jak pracovníci

sociálních služeb vnímají skutečnost, že se obětem domácího násilí nedaří vymanit z vlivu

násilnického partnera?“

Hodnocení formální stránky práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V práci sa vyskytujú viaceré chyby pri práci s literárními zdrojmi. Miestami text

bakalárskej práce působí neusporiadane, dokonca až vyvoláva pocit nedokončenosti textu.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

A B C D E F

Odůvodnění:

Prínosom nemôže byť bakalárska práca ako celok, alebo jej teoretická, či empirická časť a to pre

nedostatočnú kvalitu spracovania. Jediný prínos vidím v téme práce, ktorá je vysoko aktuálna.

V súvislosti s pandemickými opatreniami sa celosvetovo ukazuje nárast domáceho násilia a teda

vzniká aj potreba vedieť poskytnúť pomoc väčšiemu počtu klientov.

Další připomínky:

Otázky k obhajobě: okrem otázok v texte:

1) Čo Vás viedlo k tomu, že ste si už zúženú problematiku zúžili ešte viac a to len na ženy? Muži,

deti, seniori – to už nemôžu byť obete domáceho násilia?

2) V empirickej časti píšete zvlášť o sociálnom výskume a zvlášť o empirickom výskume, pričom sa

v oboch prípadoch odvolávate na Reichla. Aký je podľa Vás rozdiel v těchto výskumoch?

Celkové zhodnocení práce:

A B C D E F

Odůvodnění: V texte posudku.

Doplnenie k celkovému zhodnoteniu:

Pri písaní posudku som nemala informácie o miere originality bakalárskej práce. Dodatočne som

zjistila, že miera zhody s inými prácami je 33%. S prihliadnutím k uvedenému je potřebné zmeniť aj

celkové hodnotenie práce a to na Fx.

Zároveň nechávam na posúdení komisie, či ide o náhodnú, neúmyslnú zhodu a je teda v prípade, že

študent zodpovie všetky otázky položené či už v posudkoch, alebo členmi komisie možné prácu

pokladať za obhájenú, alebo rozhodne o jej dopracovaní, či celkovom prepracovaní práce.

V Trnava, dne 16. 1. 2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta